PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

GABINETE DA VEREADORA JANETE CAPIBERIBE

JANETE CAPIBERIBE

Vereadora - PSB

Câmara Municipal de Macapá - Av. FAB, Nº 800, Bairro Central - Macapá/AP

Email: ver.janetecapiberibe@macapa.ap.leg.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MACAPÁ

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº _________/2024 - CMM

Vereadora Janete Capiberibe, que adiante subscreve, nos termos dos Art. 111

e 112 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Macapá, vem respeitosamente,

requerer que, após ouvido o soberano plenário, seja encaminhado congratulações nos

termos desta Moção de Aplausos, ao Senhor Marcus Vinícius da Silva Buraslan,

pelo grande incentivo e apoio à Banda de Música do IFAP Campus Macapá, é

Professor Mestre em Educação Agrícola (UFRRJ, 2017). Especialista em Docência

na Educação Profissional e Tecnológica (IFAP, 2018). Graduado em Tecnologia de

Redes de Computadores (Faculdade de Tecnologia do Amapá, 2006). Atualmente é o

Diretor Geral do Campus IFAP Macapá.

JUSTIFICATIVA

O Professor Marcus Buraslan, tem atuado na gestão do Campus do IFAP

Macapá, melhorando a infraestrutura e modernizando processos administrativos.

Grande apoiador da Banda do IFAP Campus Macapá, passou a administrar a banda,

desde abril de 2024, dando maior autonomia ao desenvolvimento das atividades

culturais da banda, permitindo assim, levar a música a milhares de amapaenses.

Através da sua atuação, houve um incremento acentuado de participação da

banda do IFAP Macapá, em apresentações para diferentes públicos e locais. Até o

momento, aproximadamente 10 mil pessoas tiveram oportunidade de assistir as

apresentações culturais e cívicas da Banda.

N
º

P
R

O
C

.:
03

34
9

-
M

O
C

 0
27

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

ª.
 J

an
et

e
C

ap
ib

er
ib

e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

B
9B

18
19

6D
6A

8D
2B

27
5F

3A
3B

51
27

9C
C

E
D

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

56
95